DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - MERCADORIA ST, que faz parte deste auto e cuja cópia 

foi entregue ao contribuinte em meio magnético. Anexos: REGISTROS FISCAIS DOS DOCUMENTOS 

DE ENTRADAS DE MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em 

meio magnético e NF-e. Valor histórico R$ 45.703,26 (quarenta e cinco mil setecentos e três reais e 

vinte e seis centavos). 

Infração 2 – 01.02.26 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a aquisição de 

mercadorias com saída subsequentes beneficiadas com isenção ou redução da do imposto. O 

contribuinte utilizou indevidamente credito fiscal de ICMS de mercadoria com saída subsequente

[...]

meio magnético e NF-e. Tudo conforme com o ANEXO 2 - CRÉDITO INDEVIDO - ERRO NA 

DETERMINAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO e ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DE LANÇAMENTO DE 

ESTORNO, que fazem parte deste auto e cujas cópias foram entregues ao contribuinte. Valor 

histórico R$ 1.338,26 (um mil trezentos e trinta e oito reais e vinte e seis centavos). 

Infração 3 – 01.02.40 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS em valor superior ao destacado 

no(s) documentos(s) fiscal(is). O contribuinte lançou nos REGISTROS FISCAIS DOS DOCUMENTOS 

DE ENTRADAS DE MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS valores superiores aos destacados

[...]

MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético 

e NF-e. Tudo conforme com o ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - ICMS 

LANÇADO NA EFD MAIOR QUE NF-e, que faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue ao 

contribuinte em meio magnético. Valor histórico R$ 32.281,89 (trinta e dois mil duzentos e oitenta e 

um reais e oitenta e nove centavos). 

Infração 4 – 01.02.40 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS em valor superior ao destacado 

no(s) documentos(s) fiscal(is). O contribuinte lançou crédito utilizando alíquota com valor 

divergente ao que estabelece a legislação, implicando em crédito superior ao devido.

[...]

SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético e NF-e. Tudo conforme ANEXO 5 

- DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - ALIQUOTA DIVERGENTE, que faz parte deste auto e 

cuja cópia foi entregues a contribuinte em meio magnético. Valor histórico R$ 1.456,45 (um mil 

quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). 

Infração 5 – 01.02.40 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS em valor superior ao destacado 

no(s) documentos(s) fiscal(is). O contribuinte calculou errado o ICMS. Lançou a crédito o produto 

da multiplicação da base de cálculo pela alíquota em valor maior ao destacado no documento

[...]

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético e NF-e. Tudo 

conforme ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - ERRO DE CÁLCULO (ALIQ x BASE), 

que faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue ao contribuinte em meio magnético. Valor 

histórico R$ 479,73 (quatrocentos e setenta e nove reais e setenta e três centavos). 

Infração 6 – 01.02.42 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS sem a apresentação do 

competente documento comprobatório do direito ao referido crédito. O contribuinte foi citado 

através da Intimação 3, para apresentar os documentos fiscais para comprovar o direito ao crédito.